
 

1 
 

 
 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 
 

Deliberazione n. 233 del 6 agosto 2025 
 
OGGETTO: Partecipazione dell’Automobile Club d’Italia all’XI edizione 
dell’evento istituzionale “Premio D’Eccellenza – 100 Eccellenze Italiane” 

  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 
2025,con il quale il sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario 
dell'Automobile Club d'ltalia, con poteri di ordinaria e straordinaria 
amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio dell'Ente 
fino all'insediamento del nuovo Presidente dell'ACI e dei nuovi Organi 
collegiali di amministrazione, secondo quanto previsto anche dall’art. 14 del 
successivo decreto-legge n.96 del 20 giugno 2025, al fine di garantire il pieno 
funzionamento e la continuità istituzionale dell’Automobile Club d’Italia; 
 
PRESO ATTO che il predetto incarico è stato dal sottoscritto effettivamente 
assunto in data 4 marzo 2025; 
 
CONSIDERATO che, per l'effetto, rientrano nell'ambito della gestione 
commissariale le attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di 
amministrazione dell'Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla regolamentazione 
interna; 
 
TENUTO CONTO dell'esigenza di garantire la necessaria funzionalità 
istituzionale dell'Ente; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'ACI; 
 
PRESO ATTO che nel mese di Dicembre 2025 si svolgerà a Palazzo 
Montecitorio, alla presenza di numerose Autorità e personalità istituzionali, di 
giornalisti e del Comitato d’Onore presieduto dal Segretario Generale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’evento denominato “PREMIO 
D’ECCELENZA – 100 Eccellenze Italiane”, promosso dall’Associazione 
culturale Liber e organizzato in collaborazione con RDE Casa Editrice srl;  
 
TENUTO CONTO che, nel contesto della cerimonia, saranno presentati 100 
protagonisti tra Aziende, Eventi e personalità di eccellenza, traino di interi 
comparti, che con il loro lavoro contribuiscono e hanno contribuito a 
valorizzare l’emblema di un marchio distintivo riconosciuto in tutto il mondo; 



 

2 
 

 
CONSIDERATO che RDE Casa Editrice srl ha chiesto la partecipazione di 
ACI alla manifestazione come partner istituzionale, in considerazione della 
significativa rilevanza dell’attività svolta e del ruolo istituzionale dell’Ente nel 
campo dello sport automobilistico, della mobilità sicura e sostenibile e del 
turismo;  
 
CONSIDERATO che la partecipazione dell’ACI all’iniziativa prevede una 
adeguata attenzione e visibilità all’Ente, al Suo ruolo istituzionale ed alla Sua 
immagine; 
 
TENUTO CONTO che la richiesta di adesione dell’ACI all’iniziativa prevede 
la compartecipazione dell’Ente alle relative attività organizzative nella misura 
di € 7.000 oltre IVA; 
 
RILEVATO che l’evento, per i contenuti di alto rilievo e di interesse rispetto 
alle finalità istituzionali dell’ACI, si presenta meritevole di supporto e 
promozione in considerazione delle ricadute positive nella comunità e 
nell’ambito di riferimento (mobilità, ambiente, integrazione ed accoglienza, 
sport, economia  e sviluppo sociale, formazione, ricerca ed innovazione, 
promozione turistica e culturale ecc.) ad opera di soggetti, pubblici e privati, 
che si impegnano in ambiti coerenti con la mission  statutaria, come declinata 
nelle attività costanti di supporto e sviluppo dei molteplici versanti della 
mobilità e del mondo automobilistico, sportivo e non, presidiati dalla 
Federazione ACI;  
 
EVIDENZIATO che la compartecipazione dell’Ente rafforza le iniziative di 
partnership, gli accordi istituzionali ed i programmi di collaborazione  con le 
Autorità tesi, in particolare, alla valorizzazione della sostenibilità ambientale e 
del settore automotive-turistico-culturale, nonché allo sviluppo di strategie e 
di progetti per l’organizzazione e la realizzazione di interventi finalizzati a 
migliorare l’efficacia complessiva e la qualità della vita sociale ed economica, 
con l’obiettivo ulteriore di collaborare con i referenti del territorio per l’analisi, 
lo studio e l’organizzazione della mobilità delle persone e delle merci, nonché 
per il miglioramento e la sicurezza della rete stradale e dell’assistenza, anche 
ai fini della prevenzione dell’incidentalità e della tutela dei cittadini e della 
sicurezza delle persone disabili;     
 
CONSIDERATO che la compartecipazione in argomento non è configurabile 
come appalto di servizi e pertanto non è soggetta al Codice dei contratti né è 
prevista la richiesta del CIG; 
 
ACCERTATA la disponibilità dell’importo sul sottoconto 410720005 Servizi 
per organizzazioni eventi, del budget di esercizio 2025 assegnato al 
gestore 1251 – Direzione Presidenza e Segreteria Generale; 
 
  
 



 

3 
 

 
DELIBERA 

 
 

per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, di dare atto della partecipazione 
dell’ACI all’evento denominato “PREMIO D’ECCELENZA – 100 Eccellenze 
Italiane”, promosso dall’Associazione culturale Liber e organizzato in 
collaborazione con RDE Casa Editrice srl, che si terrà nel mese di Dicembre 
2025 a Palazzo Montecitorio, alla presenza di numerose Autorità, personalità 
istituzionali e giornalisti. 
 
Di dare atto che la compartecipazione di ACI all’iniziativa prevede una 
adeguata attenzione e visibilità all’Ente, al Suo ruolo istituzionale ed alla Sua 
immagine, nonché la corresponsione dell’importo di  € 7.000 oltre IVA alla 
RDE Casa Editrice srl. 
 
Di stabilire che  il suddetto importo di € 7.000,00 oltre IVA è contabilizzato 
sul sottoconto 410720005 Servizi per organizzazioni eventi, del budget di 
esercizio 2025 assegnato al gestore 1251 – Direzione Presidenza e 
Segreteria Generale. 
 
Del presente provvedimento è data pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, nel rispetto delle 
prescrizioni in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 
come modificato nel D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97. 
 
Le competenti Direzioni, Servizi e Uffici sono incaricati di dare esecuzione 
alla presente deliberazione. 

 

 

 

 

F.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 

 


